Tom. II.

consideret diversas plantas diversaque animalia, quibus ad sustentationem vitæ homo vescitur. Ex illis vero certos vermes generari quotidiana experientia, & Sennert. de Consens. & Diss. ut & in suis Hypomnematis Physicis hinc inde satis abunde monstrant. Semen igitur illorum si ve analogum quid feminis, si cum ante dictis in ventriculo fermentatione & concoctione, sequestretur, per venas lacteas asellii sanguini communicatur, & vel in ipsa sanguinis massa, vel etiam per circulationem ad alias partes detrusum, & sui juris factum, iterum sese exserit, suaque pro natura vermem iterum generat, qui varia vel in aliis partibus, quod pervenit, syptomata & affectus producere aptus natus est. An vero omnes febres à vermibus excitentur? & an in nostro hoc casu febris à verme isto ad scapulas detruso originem duxerit? Sive an propter evacuationem copiosi sudoris illa cessaverit, & semen illius vermis ipse minimus adhuc, cum materia sudoris per ascendens ad prædictum locum pervenerit, ibique hærens à copiosis humiditatibus separatus ob nutrimentum assumptum grandior factus, cutem eroserit? judicium meum suspendam, aliisque eruditis judicandum relinquam. *Gasp. Theophili Bieri ni.*

Febris Tertiana, cura neglecta, invexit symptomata.

Vir quadragenarius, habitus corporis strigiosior, laboribus duris assuetus, autumno anni 1679. Febre tertiana, hic tum endemia, quæ diu fuerat infestata, sine medicamentis tamen liberatus, appetitum accusabat prostratum, obstructions alvi diuturnas, continuos ructus; nauseam, & propensionem ad vomitum, sudorem copiosissimum lætidissimum, præterea in abdomine per vices dolorem sensit rodentem & maxime mordacem, qui quoties repetebat, toties simul stuporem brachii sinistri induxit; urinæ, cum emittebantur, erant profunda rubedine tinctæ, mox turbidæ, crassæ, cum sedimento copioso, limoso; Conjiiciens ergo ex symptomatum relatione, materiam febrilem in corpore detentam has dare turbas, & cruditates stomachi, hinc naturæ subvenire pulvere emetico purgante constitui. Nil hic per inferiora evacuebat, solus vomitus ter securus, duos in lucem protulit vermes, alterum longitudine manus integre, dimidiæ alterum. Propinatis hinc anthelminticis, infusioneque clysterum è lacte repetita, & purganti quodam alvo referata nihil amplius in putredinosa colluvie verminosum apparuit, æger autem perfecte convaleuit.

Fœmina rustica consistentis ætatis, prægnans, eodem tempore febre eadem epidemia corripiebatur, suavesque aliorum, ne fœtui scilicet noceret, usum medicamentorum negligebat, omnia naturæ, & proprii corporis robori committens, unde post in tumores pedum œdematosos incidit. Tribus ante partus legitimi terminum septimanis, cum maxime torqueretur circa præcordia, obstetricem quandam consulit urbanam, quæ ipsi pulverem polychrestum nostratæ ex præcipitantibus, bezoardicis, & diaphoreticis mixtum propinavit. Hinc post excitata per dimidiam horam symptomata, velut allumatæ fœtum enititur mortuum, cum profusione, loco lochiorum, aquositate copiosissima; non tamen omnis, abdomen enim statione exinde majori aliquo tumore aquoso intereunte obsidebatur, qualis à combustionem oriri solet, minoribus hinc inde illum cingentibus tumoribus serosis, quasi insulis, quorum pars, uti

Aaaa 3

&

& pedes tumidi, sponte sua erosi lympham effuderunt ærem. Sudore aliquoties usa myrrhatorum cum sal. volat. mixtorum concitato hæc symptomata omnia evanuerunt. *Job. Burgi.*

De singulari tertiana remedio.

Cum præterito Mense Martio anni hujus 1672. Tertiana infestaret Patrem Cantorem familiæ S. Dominici, virum obesum, qui diætæ leges tempore illo quadragesimali non ita strictè observarat, curæ illius me præfecit Adm. Rev. Pater Prior. Accessi, atque ubi eum nimio calore ac siti conflictari deprehendi, pro istius levamine julepum convenientem præscripsi, atque ut postredie pharmaco cacochymiam excubet suasi. Qua intentione cum postera die mane adessem, ille se medicamentum propter certissima quædam negotia assumere non posse retulit, atque usum ejus post sequentem demùm paroxysmum distulit. Interea verò dum istum instante nocte futurum coram Monasterii mercenario quodam conquereretur, hic paroxysmum omnino non rediturum sanctè asseveravit, modò ager cubitum iturus singulis digitorum utriusque pedis interstitiis lardi muriatici frustulum, digitorum longitudinem & latitudinem æquans, imponderet, & pedes linteos, ne lardum excidere possit, obvolveret, atque sic ad somnum se componeret. Monachus sanitatis avidus monita ista quàm diligentissime persequitur, & quidem non sine insigni eolumento, Morbus namque ira omnino est sublatus, ut ab eo tempore nec ulios febiles insulcus, nec horum reliquias vel minimas sentiat, jamque dum ista scribo, saluus vivat ac incolumis. Quæstio hic oritur physica, qua ratione medicamentum hoc à febre liberavit ægrum. Ego quidem, nisi id tribuatur nimis ægri confidentiæ, certam salutem ex applicatione hujus remedii sibi pollicentis, non tam lardo, quàm sali, vi penetrandi putredinique potenter resistendi prædico, hunc effectum adscriberem, sed ista jam oculatoribus expedienda committo.

Hactenus supra allegata, 26. April. præscripta Littera: At consequentia curam adeo præsentantem, ex alia ejusdem Excell. Medici Epistola die 28. Junii exarata, verba mox subjiciendis B. Lectori haud invidendum est.

Pater Cantor Ordinis S. Dominici, visus quidem est ab eo tempore sanus esse, atque ob omni morbo immunis; Ast die 10. Junii hujus anni 1672. circa meridiem, eum à civitate in Cœnobium redeuntem repente invasit Hemiplegia sinistri lateris. Et licet maximam adhibuerim curam, minime tamen prohibere potui, quominus septimo post die, eluso omni opere, ad plures abierit. Utrum Empiriæ illi curæ adscribendus sit repentinus hic casus, non auctim absolute affirmare &c. *D. Georgii Segeri.*

De singulari Tertiana remedio supra memorato.

De cura illa Tertianæ, beneficio Lardi muriatici, aliud referam exemplum. Alutarii nostratis uxor, annum ægens quadragesimum quintum, ex inordinata diætâ corripitur sub finem mensis Maii anni hujus 1672. Febre tertiana. Varia post venæsectionem adhibet medicamenta empirica, sed cuncta irritò successu. Accidit verò ut ille Pater Cantor Dominicanus, cujus mentionem feceram in nuperi observatione (vid. obs. 100.) die 2. Junii alutam empturus, illius intraverit ædes. Is è vultu eam ægrotare, consiciens, atque quòd tertiana laboret percipiens, ut ad exemplum suum lardum muriaticum

pedum digitis applicet, facile persusit. Sed tantum abest, ut febris remiserit, ut potius majori violentiâ invaserit ægram. Unde die quarto Junii maritus me accessit, atque ut uxori opem ferrem sedulo rogavit, simul tamen quid antea tum sit reticuit. Proposui pharmacum, à quo aliquoties atque cum *Loesia* dejecit; unde optima spe freti, valetudinem brevi pollicebamur. Sed ecce nil adversi nobis cogitantibus, quæ hætenus simplex erat, in duplicem mox mutata tertiana adeo acerbè imposterum affligit ægram, ut non obstante diligenti medicamentorum usu omnia in deterius ruerent, ipsamque mortem in propinquo esse indicarent. Mirabar hanc inopinatam mutationem atque maritum me inficio succum è gammaro vivo expressam in vino thenano uxori propinasse suspicabar. Hoc namque remedium sibi à Nobili commendatum fuisse, ante dictam mutationem retulerat ille, cujus tamen usum tum dissuavi. Maritus tandem in angustiis versans, se non quidem succum illum uxori propinasse, lardum verò muriaticum pedibus ad Monachi persuasionem applicasse falsus est. Ego his cognitis, relicta febre, ad acrioris salis in ægra redundantis ferociam coercendam me accinxi, nec sine successu, postquam enim salis C. C. volat. ʒβ. cum salis Card. bened. gr. 6. & salis Absinth. gr. ʒ. prius vice, idque hora una ante paroxysmum exhibui, iste non tantum ad bihorium tardius, sed & multo minus invasit ægram. Unde huic medicamento insistentes, atque ubi illud propter ingratum suam saporem nauseam excitare cœpit, cum paulillo medullæ panis in pilulas id transformantes, ægram benedicente Deo ab orti faucibus feliciter reduximus. *Ex eodem.*

De curatione Tertiana per lagenas.

Illustris apud nos femina, ab annis aliquot phrenetica, & jam ante meum ex Italia reditum, à peritissimis Medicis, post varia incassum tentata, relicta prognostico, corripitur superiori anno tertiana exquisita; advocor, præscribo, quæ in rem videntur, rogo assumat. Illa pertinaciter reluctari: nihil pharmacorum admittere, oblatum etiam eum fremitu respuere cœpit. Interea grassatur malum, & octavo jam paroxysmo invalescit, singulis accessibus ferocius. Assisto paulum ante paroxysmum novum; & cum ore refutaret ingesta omnia, jubeo lagenis aqua calente ferventibus ægram hinc inde circumdari, ut vel invita ad sudorem componatur. Illa contra, emoveri lagenas jubet, & nisi tollerentur, ad convicia se præparare. Nil ego clamore, nil indignatione ægræ commotus, jubeo ancillas peragere mandata, & vel invitam cogere ad sudandum, memor illius Hippocratis Epidem. 2. Curandum, ut in pallefcentibus Excandescencia oriatur. Quod si (inquebam mihi) excandescencia sive *Exodus* occuranda, ut sanguis diffundatur per habitum corporis, & pallorem exturbet; exturbabit etiam fortassis febrim, solvetque intestinas obstructions, mali præsentis fomenta. Nec fessellit rugurium, cessavit febris è vestigio, & illa licet magnopere ferociente, quievit, nec unquam postea reversa est. *D. Olai Borrichii.*

De Febris tertianæ admiranda, aquâ frigidâ curatione.

Balthasar Helwich, Civis Pofnaniensis, reliquorum civium ora eschinis medentum Observationes admiratione replevit, & certè febris ludibrium

dibitiam in scenam produxit. Hic tertiana intermittente laborans, post frigus sensit calorem præternaturalem ad usque delirium. Omnium adstantium amica seponens monita, suis demandavit, ut se ad transluentem ibidem fluvium deferant, in quem usque ad collum se demisit, & eò usque in aqua ista se continuavit, donec omnis calor præternaturalis desierit. Sæpius iteravit & pristinae sanitati restitutus est. Tota Civitas Polvaniensis moderni istius facti scientia abundat, sed non cuivis licet adire Corinthum. *D. Andrea Cæsse-lli.*

Cur Tertiane hoc anno frequentissime in Quartanas exeant.

Vix integro seculo tot in his Provinciis numeratae sunt quartanae, quot unico hoc autumno pulularunt. Nec initio vitæ sunt quartanae, sed tertianæ vagæ; quæ sensim in duplices, immò triplices quartanas degeneravere, nisi manus Medica initio admoventur. Nec difficulter pervenire pharmacis, sed sibi relictae, vel negligentius habitæ ferociter insultarunt. Parcius tamen incumbere Urbi nostræ, quam agris, insulisque, ob diætæ, ut opinor, vitia: cives enim quod familiarem tam dysenteriam malignam formidarent, abstinere a fructibus horariis, leguminibus, aliis, quæ vicinis suis morbum invexisse aedebant, cæterum agricolis, & minorum oppidorum incolæ, nullo metu, oblatis pascebantur. Hinc integræ familiae toti propemodum pagi, imò quandoque tertia pars oppidanorum, quasi fulmine icæ lectis affixa est. Nec omnium tamen febres in quartanas abiere, sed eorum, qui neglexere curam omnium corporum, similes Virgiliano illi Georg. III.

..... alitur vitium, vivitque regendo,

*Dum medicas adhibere manus ad vulnera pallor
Abnegat, & meliora Deos sedet omnia poscens,*
vel eandem initio perverfam insituerunt. Causam autem, cur ad tam frequenter ventum quartanas, hanc puto: extremum æstatis præter morem, modumque apud nos calorem, unde intestinus corporum calor ab externo evocatus est foras, quo facto reliqui humores tanquam in vappam subacidam desciverunt, promptam quartanæ genitricem. Explicatius loquar; videntur humores corporum id passi, quod cerevisia in cellis, tonante celo, accescit, paulo post, mucet, corrumpitur; quod vividiores ejus partes fulmineum illud sulphur, omnia pervadens secum in æra transtulerit, aut, si major, confuderit, & in aliud schema perverterit. *D. Olai Borrichii.*

De prole tertianaria pallidissima.

Cum alia de causa secundam Germanicarum Ephemeridum partem evolveremus, fortuitò incidimus in illos Batavæ puellæ peste infectæ amores; subitque tum memoriæ similis ferè, sed desponsatæ, nec infimæ sortis, tertianariæ superioribus annis curatio. Consummationem matrimonii, post anna penè sponsalia, sponsus æque ac illa, in omnem quoque eventum expetebant; & tradebatur tandem hæc, invitæ ferè eb morbum parentibus. Inter primos statim dies, & forte prima (utpote intercalari) nocte ingravidata evanescebat quasi sua sponte febris, peperitque puellam elegantis formæ, nunc (ni breve vivere desierit,) viripotentem, ædè tamen per totam ætatem, etiam inter corporis animique motus pallentem, ut fe-

bris idolum videri potuisset: sponso de cætero sua impune tunc peragente: cum tamen sæpius & hoc ipso anno observavimus tertianas, non domus tantum, sed integros quoque pagos pervagantes. Praxin adorientium causa hic addimus, frequentissime notatum; quod scilicet in remittentiorum, aut per recidivas quotidianasve variationes protractiorum declinatione, cum remissius ut ferè nullum frigus est, calore licet aliquandiu persistente, consultus tum sit ab antifebrilibus, præsertim falsis aut insipidis, (dum amaricantia aliud insuper eo tempore, macilentis tamen non æquè semper in stomacho agere poterunt,) abstinnisse, quàm sub negotiosiori (pro peremptoria mortificatione) talium continuatione, misera animam sensim agens agresse, vel ad novam conquirendam alimoniam pepulisse. Ut hic quoque non inconvenienter quandoque dicatur: *Ignem de gladio ne sodito.* *D. Danielis Ludovici.*

Quartana superventu pleuritis curata.

Nobilis quidam aliquot mensium quartana, propter diætæ vitia afflictus, cum ipso die paroxysmi, sed horis aliquot ante ejusdem accessionem pertinacius salasset, eoque, sudore manans, liberali cereviæ frigidæ haustu absterfisset sitim, pleuride corripitur adeo effreni, ut de vita ejus dubii amici me accerferent; qui expiato venæsectionibus atque expectorantibus humore imperioso, noravi illa via ita profligatam quartanam, ut nullo amplius paroxysmo molesta fuerit, lætissimo aegro, qui ex eo rarum quartanæ remedium invenisse se gloriabatur, ignarus quod uni fuit salutare, id aliis sæpe noxium deprehendi. *D. Olai Borrichii.*

De Quartana contumacia.

Mulier supra annum quartana vexata nullo remedium genere tam molestæ febris curam tentaverat; sed illa nihil tot medicamentorum etiam vehementium, imperum morata pertinaciter hærebat. Placuit semel intentatum sequi consilium, & vomitorii experiri vires. Vocatus Medicus, qui duriusculè suos tractare consueverat, & emeticis macerare: qui, cum gummi gotte ad gr. 16. in conserva rosarum præbere quotidie solebat, idem hoc in muliercula, sed tenera jam, multisque paroxysmis debilitata, explorandum ratus, dosim, quæ aliis robustissimum quemque ex vulgo invadere pulchrum ducebat, quatuor ante paroxysmum horis exhibuit. Quid sit, ad vomitum & alvum sollicitata, adeo sæpè fellas petere, sæpè ore rejicere coacta est, ut jam ante illud paroxysmi tempus vicies alvum exonerasset, viribusque confecta nec manus, nec pedes movere, ad extremum nec vocem mittere posset. In illo tamen corporis humorumque, & medicaminis turbulento motu sua exactè hora subiepit cum frigore paroxysmus, laboranti suprema minans, cum pulsu exilissimo, & tantum non insensibili. At neque sic cessabant vomitus & fellæ, verum, ut febris cedere vomitorio volebat, ita nec vomitorium febrî servare fidem voluit, sed jam pari vehementia utraque pugnant in unum, quod videbatur, laborantis interitum contententia. Vicit tandem natura, seque velut sequestriam litigantibus, hinc febrî, isthinc vomitorio, adjecit, donec post quadraginta fellas multaque animi deliquis spirituosis, emplastroque stomachali adjuncta, nonnihil solarii ægra persentiret, pleniusque ex illo paroxysmo

convalesceret: cum autem tam impetuosa, frequentique casechymis purgatione actum de febris existimaret, inconsultum hospitem destinatis diebus recepit, tandem consistata, dum sponte & sine medicaminum usu sola veris temperie post binos menses, miseram jam plus satis desereret. Quo discant velim isti severioris Medicinæ advocari, etsi vehementium impetu feliciter sæpe febres abigantur, in plurimis tamen etiam fraudi esse, molliculamque & lentam curationem duræ atque præcipiti anteponebam. *D. Joh. Nicolai Pechlini.*

De Quartana inversa.

Notum est illud Favorini apud Gellium, lib. 17. Noct. Att. c. 12. p. m. 428. Quartanæ elogium, quod biduo medio intervallata febris fortunata & laudanda sit, in qua sit *μία μνησσία, δύο μνηστίαι*, una noverca, duæ matres, ut vero in reliquis febribus variæ inordinationes occurrunt, non tam vulgatæ illæ duplicationes, quàm aliæ minus adhuc in scriptis obviæ, uti tertianam sine rigore, & similia suo loco notabimus, ita quoque quoad paroxysmos quartanæ ipsos, seu typum, id videre contigit ita pridem. Viri Clar. filia novem annorum, præterito autumno in Hungaria febriles insultus experta est tales, ut duobus ex ordine diebus paroxysmus redierit, tertio intermiserit, idque constanter hactenus post meridiano tempore accidit, quo, præeunte frigore, calore hinc, aliisque consuetis febrium intermittentiæ symptomatis correpta fuit. Si itaque intermittentes febres à recursus tempore potius quàm quietis denominantur, & hæc ad quartanam, sed inversam illam, referenda est. Profuit inter alia tinctura martialis ex arseno tartari liquido, menstruo aqueo soluto & filtrato, cum paucis guttulis liquoris martialis ex cap. mort. flor. salis ammoniac. martial. in momento tincto, & pulvis ex antim. diaphoretici, arcan. duplic. & conch. præp. an. ℞j. cum ol. antifebr. gut. 2. ante paroxysmum propinatus.

Dubium de quartana inversa dicta motum magni momenti est. Quod verò à communi appellatione abierim, & hoc nomen novum posuerim, iudicio vestro id committens, hæc fuerunt rationes: 1. Certum est, quartanam à circuitu nominari, ut quotidianam non minus & tertianam. 2. Non prævia quartana, propriè dicta, non posse, nisi impropiè, dici duplicem mihi videtur. 3. Neque enim duplex ille fons, focus seu nidus, quem Sennertus & alii offerunt, vel proponunt, æquè liquet. 4. Aurores, qui quartanam duplicem observationibus suis describunt, communiter non expriment, in quo consistat ejus notio, typus, idea, magis ferè ex iusculatione scribentes, quàm experimento; vel saltem hypothesebus suis innixi. Cum ergo Forestus, & pauci forsitan alii, quartanam duplicem describant & vocent, ex præeunte quartana simplici, seu primaria, talem redditam, quæ ita commodè appellatur, ista verò proposita ab initio statim hunc typum, observaverit, cum iisdem quoad rigorem & symptomata alia accidentibus, ac quartana ordinaria, putavi commodius illam ita nuncupari posse, & vel illo saltem nomine observabilem, quod non facile, si rectè meminim, notatum, genuinum hunc suum typum constanter à primo insultu observaverit. Uti enim quartanam triplicem vocari posse vix admiserim febrem quotidie revertentem, quales primariò tales aliquoties vidi; sed potius quotidianam; ex decidentia verò tertianæ vel quartanæ rectè ita vocatur: ita idem valere de quartana duplici videtur. *D. Georgii Wolffg. Wedelii.*

Quartana novo remedio sanata.

Quantum utilitatis ad curandum morbum fiducia in Medicum conferat, ego ipse non tantum aliquoties, sed & in primis præterito mense Septembri anni hujus 1671. singulari expertus sum exemplo. Accessit ad me Juvenis Germanus, 24. circiter annos natus, tam qua corpus, quàm qua fortunam planè extenuatus. Is ultra medium annum à febris tertiana (sic quartanam per ignorantiam vocavit) & imprimis ferventissimo ejus calore se omninò exuri conquestus est, atque ut sibi succurrerem per Deum petiit. Ego cognito morbo, facile assurrexi petito miseri istius, & in hypocaustum me confertens, præscripsi ei pulverem antifebrilem; scripturam verò recentem arena subrubea splendenti marina, quam Gedano ad nos deferre solent, conspersi, atque egrediens, schedulam complicatam agro tradidi: Hoc addito monito, ut à pharmacopola pulverem tempestivè perat, & hora unam aut alteram ante paroxysmum, quem sequenti die instare dixerat, assumat. Simul quoque in ægri solatium id addidi, fore, ut febris aut omninò, aut maxima ex parte ab eo sit discessura. Sic igitur magna inflatus spe in hospicium suum se confert æger: Cui interim è memoria excidit, quod pulvis ille antifebrilis è pharmacopœia sit petendus. Reversus domum, schedulam probè asservat, sequenti verò die præsepte hospite eam explicat, & primùm quidem de paucitate pulveris conqueritur, mox verò ne quid pereat, & sanitas, quam certo sibi pollicebatur, remoretur, totam schedulam unà cum insperfo pulvere in cerevisiam calidam immergit, hanc bene mistam ebibit, & optima spe fretus in stratum suum se confert, nec sefellit eum, spes concepta, vix enim quicquam de paroxysmo sensit. Unde sequenti die me accessit, quàm bellè morbus sit debellatus retulit, pro suppeditato medicamento gratias egit, & licet monuerim, ut, si forsitan postero die in febrem recideret, mihi id nunciaret, non tamen rediit amplius, quod pro certo fecisset, si recidisset, cum de sanitate sua maximè fuerit sollicitus. *D. Georgii Segeri.*

Terror tertianæ & quartanæ remedium.

Epilepsiam terrori aliquando cessisse Thom. Bartholin. Cent. 3. Hist. Anat. p. 83. annotavit, podagricis eundem aliquando profuisse alibi relatum, quod & febricitantibus non raro conducit, bigam exemplorum subjungam.

Nobilis quædam foemina tertiana correpta, & in ipso paroxysmo constituta, à bombardæ improvi- sa explosione ita terrebatur, ut animi deliquio correpta pro mortua haberetur. Vocatus pulsus explorans fortam eundem adhuc invenio. Adhibitis igitur reserativis ad se rediit, calore febrili oppido evanescente, nec postmodum redeunte. Altera Virgo Nobilis per aliquot menses quartanaria, cum ab aliis invitata cymbam intraret, morbi tædium excussura, cymba derepente mergebatur, ut omnes aqua & morte simul corripi viderentur. Periculo verò erepta, quartanaria nullo postmodum paroxysmo tentata convaleuit. *L. Christiani Friderici Garmanni.*

Quartana post diurnam violentiam sopita, tandem post usum Mercurii iterum exiguavit.

Homo militaris triginta annorum, ex doloribus vagis crura, dorsum, frontem, & præsertim nates infestantibus, incidit in suspensionem Venereæ Luis, & perfunctoriè à nescio quo Chirurgo tractatus, quartana

tana

tana tandem corripitur; speratque fore ut malum ultimum suspicionem prioris evertat, ex lege proverbii, Febrim id agere in corpore, quod incendium in camino, hoc est, faeces & fulgines ante natas in solidum secum auferre. Verum falsus augurii diu circumtulit invisam febrim, & licet institutis huc illuc peregrinationibus, sensit etiam post annum integrum ejusdem insultus; quibus demum circa æquinoctium autumnale quiescentibus, nondum quiescente pristina luis malignæ suspicionem, commisit se Chirurgus satis in hac palæstra gnaro, qui ad Mercurium more solenni provocans, pyralissimum ad tres hebdomadas excitavit, nullo interea quartanæ vestigio usquam in corpore deprehenso. Postquam ea salivæ lentæ viseducta esset, ut malignitatem superesse nullam arbitraretur; ventum est ad decocta vulgaria ex guajaco, sarfa, aliis; quorum usu ad dies 12. continuato, imperatis ex intervallo sudoribus, rediit ex inopinato quartana, & jam antiquum obtinens, ægrum oppido perplexum impulit, ut meum exquireret consilium. Ego memor insidiarum quartanæ, suadeo, ut decocto primo, ceu generosiori abstineat, contentus diluitori illo, quod secundum vocant Artis filii, donec aperta, fatigataque ex Mercurialibus fibræ corporis collegerint se in robor antiquum. Quo facto, ex intervallo uratur pilulis de sagapeno, aculeatis grano uno aut altero trochiscorum Alhandal; tribus autem proximis ante solstitium hybernium (quod jam imminet) paroxysmis componat se ad sudores, assumpto gentianæ extracto, vel sale aliquo volatili, vel denique cortice gannanaperide, cujus usum etiam in tertianis laudant hodie Britanni; nostri inter initia februm parcius usurpant, salibus lixivis in hoc malo plerumque contenti, ut quæ longo usu experti sunt salutaria, quamdiu malum quoddam septies admonuit. Non inviti tamen post septem paroxysmos ad gannanaperidem descenderem, nisi à corticum fraxini similitudine fucus saepe in Peruvianum hunc corticem emanaret. Aiunt quidem fraudem deprehendi frangendo, gannanaperidem in fractura nullas relinquere fibras, fraxini corticem relinquere, verum si cortex fraxini vetustior est, fortassis etiam fibras perdidit. Optimum hætenus ab eventu indicium: dosis enim fraxinei corticis non suspendit paroxysmum, Peruviani suspendit, sed, nisi purgativissimo agro, metuenda recidiva. Verum ad ægrum nostrum: cum de eventu consilii nihil hætenus possit constare, illud tantum hic non onere libuit ex allato hoc exemplo satis elucere, quàm improbum, & pene invictum sit in veris quartanis acidum (nam spuria nonnunquam facile percurantur) ut quod post annum insultum, exclusa tanta piruitæ morbosæ copia, Mercurio detrectavit parere. *D. Olai Borrichii.*

Febris ex imaginatione.

In febribus quantum valeat imaginatio, vulgò notum. Exemplo nupero illustrabo. Mulier quædam Hafniensis, cum diu febris quartanæ radio laborasset, consilium ingeniosum cepit, transferre febrim in saxum quoddam, quod medio inter Hafniam & Congium itinere eminet. Igitur scriptis literis officiosis, incluso vinculo coccineo, favoris indicio, mittit hominem, qui salute præmissa officiose rogaret, ut febrim ad se reciperet. Servus mandata exsequitur, vinculoque eleganti saxum exornat, & prælectis literis discedit. Hinc illa melius habere cepit, à febre immunis. Alia ancilla Nobilis Matronæ febricitantis cum vel joco vel serio officio offerret Dominæ duobus solidis se redempturam febrim, statim febricitare octcepit, salva Domina.

Parili frequentique satis superstitione mulierculæ nostræ infantes suæ curæ commissos instruere solent, ut ab aliis variolis infectis pro aliquot obolis variolas certo numero emant, exillimantes, certa imaginatione illos qui emerunt hæc ingratas merces, & proventu pauciore infestari, & citius & tutius liberari.

Quantum imaginatio valeat ad curandos morbos testatur historia Portæ, qui Neapoli sollicitatus ut remedium parturienti præscriberet, pulverem & quisquilias formulæ (in qua Aq. capillor. Vener. serperat) involvit, ne à vento deportaretur, quas ubi ægra assumpsit, forti imaginatione & opinione feliciter filium enixa est. *J. Jo. Faber in Not. ad Hist. Mexic. f. 497. Observavi, inquit Reiner. Solenander sect. 5. conf. 15. §. 17. quosdam chretulas in quibus medicamentorum formulæ (receptæ dictæ) conscriptæ erant, comedisse, & sanitati restitutos esse, tantum potest apud plebsque concepta in re aliqua opinio vel fiducia.* *Thom. Bartholini.*

De triplici quartana & sextuplici.

Uxor cerevisarii in foro veteri conquesta mihi est anno præterito, singulis diebus calore se corripere sine frigore, semper jam à longo tempore recurrente sine sudore. Hypochondriaca verò est. Credidi eam triplici quartana laborare. Hinc variis ex methodo præmissis, tandem chalybeato vino convalescere visa, mihi valedixit. De triplici quartana quædam olim addoximus *Centur. 1. histor. 95.* Hoc anno non absimiles febres mihi Hafniæ grassari observatae.

Sextuplicis quartanæ historiam & curationem olim à summi nominis Medico Patavino Hieronymo Capivaccio conscriptam seruo, quam apud me diutius latitare nolo. Forsan ex usu erit: est verò hæc.

Cum Perillustre Comitæ affectiones diligenter considerarem, in hanc tandem sententiam ivimus, eum sex quartanis correptum. Quod etsi dictum forsitan mirabile & inauditum videatur, tamen qui volet singula sedulâ meditatione persequi, ita rem sese habere comperiet. Affectu enim melancholico, & præsertim hypochondriaco virum nobilissimum laborare certum est. Vitium est status, namque percipit in hypochondriis rugitus, tormina, & in ventris regione frigiditatem, capitis etiam dolore premitur, quem ex vapore superiores partes petente provenire in confesso est, cum flatibus cessantibus eum etiam cessare fateatur. Sed quæ majorem fidem facit, est totius partis sinistrae corporis frigus, quod in sinistro etiam pede percipit. Accedit præterea, eum ex curis & vitæ sollicitudine habitum contraxisse melancholicum, ut ex his omnibus facile sit colligere, eum affectu melancholico esse correptum. Cum verò febris bis in die invadat, mane & vespere, nullo rigore aut sudore, quidnam aliud afferendum, quàm quartanæ idem obrinere? Eam autem sextuplicem esse, cum accessiones febriles in die bis invadentes, quartâ quaque die sibi mutuo respondeant?

Hæc igitur febris ex melancholico humore ortum ducit, cujus est multiplex vitium, copiosior enim est quàm par sit, crassior, viscidior in liene impæctus, quorum culpa factum est, ut viscus hoc humore obstruatur, copiosus enim à jecore generante transmittitur, nec commode à liene expurgatur ob facultatis expultricis imbecillitatem. Hinc etiam fit, ut cum totus à splene suscipi nequeat, in totius partis sinistrae frigidioris quàm par sit, ve-

fit venas transfundatur, & multiplices sibi in sex quartanarum exortum focos comparet. Somnus vero ipsi facile conciliatur, quia rationi est consonum melancholico humori punitam esse permixtam, ut ex spuriis frequentibus intelligitur. Absque rigore invadit febris, quoniam à coobili humore, qualis est tenuis, sic potissimum riger; at melancholicus hic humor est crassissimus, quandoquidem procedente febre, cum magis attenuetur; horror saltem aliquis potest oriri. Propter hanc etiam causam sudor non contingit, qui solet rigores consequi, cum humor terrestris difficulter attenuetur & liquecat.

His definitis, eliciendæ indicationes à contentis & continentibus. Contenta sunt humores illi punitosi & melancholici, qui cum propter tot vitia lienem obstruentes putrescant, ideo remediis hæc vitia respicientibus indigent: neque enim obstructio aliquid ex usu indicat, cum remotis humorum vitis ipsa quoque removeatur. Continentia sunt hepar & ventriculus: illud refrigerandum, hic moderatè calefaciendus & siccandus; nec minus proportio calidamque insitam horum viscerum, & præsertim lienis, propriis remediis tuenda. Quos scopos absolvere admodum fore arduum putamus; quoniam magnitudo essentiae in hoc melancholice vitis, & à naturali statu plus recedentibus conspiciatur, nec non & in intemperantibus prædictis, quæ & dignitatis magnitudinem sibi adiciunt, cum temperies, ex Galeno, dignitate sit major. Verum cum æger vires firmas habeat, & nullum generosum auxilium fuerit expectus, speramus eum convalituram.

Quod igitur spectat ad Chirurgiam: Sanguinis missionem probamus; cumque innatas hæmorrhoides non habeat, incidenda primò finistri cubiti vena; & eò usque sanguis fluere sinendus, donec pro livido & crasso rubicundus & tenuis apparuerit. Sed expedit etiam sanguinis missio iterum molenda, ut multiplices focos febris, quantum fieri poterit, debellemus.

Pharmacia lenienda est slyus, ut Melle ros. Sol. & Cassia. Tum optimè præparandi sunt humores syrupi melancholico succo ditatis, ut de fumaris, de panis, de epithymo, admixtis congruis decoctis, ex Cetrach, fumaris, borag, tamaric. Tum valenter expurgantis confect. hamech. Senna, Poly-podio, & aliis efficacioribus, si opportuna videbuntur. Peracta purgatione, decoctio Chinæ cum carne laudatur, quo per 60. dies utatur, & adjungantur herbe melancholiam respicientes, ut borago, tamarisc. agrimonia, cetrach, fumaris, ut & cichoreum & betonica pro ventris & jecoris intemperantiis; quo tempore sudor etiam conferrer. Ante Syrupos & cibos, pilulis utatur ex pulv. Chinæ agrimon. fumar. & cetrach. confectis. In summa, id observandum, ut (quemadmodum Aëtius præcipit) amaris adstringentia miscemus, ut humorum crassities tollatur, & lenis tonus servetur, ut cum sanguinem repurget, tum supervacua in ipso genita extra ad ventrem protrudere possit: hincque quanto crassiore utitur alimento, tanta valentioribus indiget. Magnæ antidoti & maximè Theriaci prodesse, sed quis adventant tempora calidiora, ab eorum usu erit abstinendum. Erit ergo satis conservas aliquas in usu habere familiari, ut confect. flor. borag. dianthos, ex flor. cichor.